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Abstrakt

Cílem této práce je přiblížit, jak se prezentování Jiřího Kajínka v médiích měnilo v průběhu

doby, a to od chvíle, kdy byl poprvé označen za podezřelého z dvojnásobné vraždy

v listopadu roku 1993, až do jara 2017, kdy mu prezident Miloš Zeman udělil milost. Práce

sleduje i období jednoho roku po udělení milosti, a to proto, aby postihla změny

v informování o Jiřím Kajínkovi a také aby bylo možné odpovědět na otázku, zda Jiřího

Kajínka média po propuštění prezentovala jako celebritu. Ke stanovení toho, jak média

o Jiřím Kajínkovi informovala, byla využita kvantitativní analýza, poslední období, tedy

období jednoho roku po propuštění Jiřího Kajínka z vězení, bylo podrobeno navíc

kvalitativní analýze, konkrétně metodě rámcování. Analyzovala jsem texty ze tří deníků,

Právo, Mladá fronta DNES a Blesk. Výzkum mimo jiné ukázal, že v průběhu let došlo ke

změně prezentování Jiřího Kajínka, místo interpretací jeho osoby jako vraha a recidivisty se

ve dvou zkoumaných denících – v Mladé frontě DNES a v Blesku – převážně objevovaly

interpretace jiné, například jako oběti či jako celebrity. V deníku Právo nebyla změna tak

markantní. U deníku Blesk také celkově převažovala interpretace Jiřího Kajínka jako

celebrity.

Abstract

The purpose of this thesis is to show how the image of Jiří Kajínek in the media changed

over time, from the time he was first identified as a suspect in a double murder in November

1993 until the spring of 2017 when President Miloš Zeman pardoned him. The work also

follows a period of one year after the granting of a pardon in order to capture changes in the

presentation of Jiří Kajínek in the media. This thesis should also respond to the question of

whether Jiří Kajínek was presented by the media as a celebrity after his release. To determine

how the media informed about Jiří Kajínek, a quantitative analysis was used, the last period,

ie the period of one year after Jiří Kajínek's release from prison, was further analyzed by

qualitative method, specifically the framing method. I analyzed texts from three daily

newspapers, Právo, Mladá fronta DNES and Blesk. Among other things this research showed

that in the course of the change in Jiří Kajínek's presentation, instead of interpreting his

persona as a murderer and recidivist with two examined newspapers - Mladá fronta DNES

and Blesk – there were discovered other interpretations, such as interpretation as victim or

as a celebrity. In the newspaper Právo the interpretations did not change so significantly. Jiří

Kajínek's interpretation as a celebrity also prevailed in the daily newspaper Blesk.

Klíčová slova

Kriminalita, média, Jiří Kajínek, mediální obraz, zločin

Keywords

Criminality, media, Jiří Kajínek, media image, crime

Title

Media Representation of Jiri Kajinek from 1993 until Present Day

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala vedoucímu mé diplomové práce doc. PhDr. Janu

Haladovi, CSc., za rady a trpělivost. Děkuji také své rodině a blízkým za podporu v celé

době studia, které si velmi vážím. Děkuji také České tiskové kanceláři (ČTK) za možnost

využití textů z Infobanky ČTK a fotografií z Fotobanky ČTK.

1

Obsah

Úvod .................................................................................................................................................................. 3

1 Kauza Jiřího Kajínka ...................................................................................................................................... 5

1.1 Život před dvojnásobnou vraždou ........................................................................................................... 5

1.2 Vražda na Borech, zatčení a obžaloba ..................................................................................................... 5

1.3 Soudní proces u Krajského soudu v Plzni a Vrchního soudu v Praze ..................................................... 6

1.4 Útěk z Mírova a dopadení ....................................................................................................................... 7

1.5 Stížnosti ministrů, reportáž v pořadu Na vlastní oči, obnova procesu ..................................................... 8

1.5.1 Reklama Rádia Kiss ....................................................................................................................... 12

1.6 Film Kajínek .......................................................................................................................................... 13

1.7 Kajínkovo propuštění na svobodu v květnu 2017 ................................................................................. 14

1.7.1 Vládní krize na jaře roku 2017 ....................................................................................................... 15

1.8 Život Jiřího Kajínka po propuštění z vězení .......................................................................................... 16

2 Představení zkoumaných médií .................................................................................................................... 18

2.1 Právo (Rudé právo) ............................................................................................................................... 18

2.2 Mladá fronta DNES (Mladá fronta) ...................................................................................................... 18

2.3 Blesk ...................................................................................................................................................... 19

3 Metodologie.................................................................................................................................................. 19

3.1 Kvantitativní obsahová analýza ............................................................................................................. 19

3.2 Rámcování ............................................................................................................................................. 23

4 Aplikace výzkumných metod ....................................................................................................................... 25

4.1 Kvantitativní analýza ............................................................................................................................. 25

4.1.1 Charakteristika výzkumného vzorku .............................................................................................. 26

4.1.2 Stanovení zkoumaných období ....................................................................................................... 27

4.1.3 Stanovení proměnných ................................................................................................................... 29

5 Výsledky kvantitativní analýzy .................................................................................................................... 32

5.1 Výsledky kvantitativní analýzy Právo ................................................................................................... 32

5.1.1 1. listopad 1993 – 31. červenec 1994 ............................................................................................. 33

5.1.2 1. květen 1996 – 28. únor 1999 ...................................................................................................... 33

5.1.3 1. říjen 2000 – 31. prosinec 2000 ................................................................................................... 34

5.1.4 1. ledna 2001 – 31. prosince 2001 .................................................................................................. 35

5.1.5 1. ledna 2004 – 31. prosince 2007 .................................................................................................. 36

5.1.6 1. srpna 2010 – 31. prosince 2011 .................................................................................................. 37

5.1.7 1. dubna 2017 – 23. května 2017 .................................................................................................... 37

5.1.8 24. května 2017 – 31. května 2018 ................................................................................................. 38

5.2 Výsledky kvantitativní analýzy Mladá fronta DNES ............................................................................ 39

5.2.1 1. listopad 1993 – 31. červenec 1994 ............................................................................................. 40

5.2.2 1. květen 1996 – 28. únor 1999 ...................................................................................................... 40

5.2.3 1. říjen 2000 – 31. prosinec 2000 ................................................................................................... 41

5.2.4 1. ledna 2001 – 31. prosince 2001 .................................................................................................. 42

5.2.5 1. ledna 2004 – 31. prosince 2007 .................................................................................................. 43

2

5.2.6 1. srpna 2010 – 31. prosince 2011 .................................................................................................. 43

5.2.7 1. dubna 2017 – 23. května 2017 .................................................................................................... 44

5.2.8 24. května 2017 – 31. května 2018 ................................................................................................. 45

5.3 Výsledky kvantitativní analýzy Blesk .................................................................................................... 46

5.3.1 1. listopad 1993 – 31. červenec 1994 ............................................................................................. 47

5.3.2 1. květen 1996 – 28. únor 1999 ...................................................................................................... 47

5.3.3 1. říjen 2000 – 31. prosinec 2000 ................................................................................................... 48

5.3.4 1. ledna 2001 – 31. prosince 2001 .................................................................................................. 49

5.3.5 1. ledna 2004 – 31. prosince 2007 .................................................................................................. 49

5.3.6 1. srpna 2010 – 31. prosince 2011 .................................................................................................. 51

5.3.7 1. dubna 2017 – 23. května 2017 .................................................................................................... 51

5.3.8 24. května 2017 – 31. května 2018 ................................................................................................. 52

5.4 Vyhodnocení hypotéz ............................................................................................................................ 53

6 Kvalitativní analýza ...................................................................................................................................... 60

6.1 Výsledky kvalitativní analýzy ............................................................................................................... 61

6.1.1 Rámec „normality“ ......................................................................................................................... 61

6.1.2 Rámec popularity ............................................................................................................................ 62

6.1.3 Rámec morálního dilematu ............................................................................................................. 62

Závěr................................................................................................................................................................ 64

Summary ......................................................................................................................................................... 67

3

Úvod

Zločin vždy přitahoval pozornost médií. Příběh Jiřího Kajínka není žádnou výjimkou. Lidé

měli vždy slabost pro bojovníky proti systému, kteří se vzpírají autoritám. Eamonn

Carrabine (2008) ve své knize Crime, Culture and the Media připomíná příběhy, které jsou

pro lidskou kulturu základem, zmiňuje například příběh Prométhea, který se vzepřel bohům

a přinesl lidem oheň. I příběh Juraje Jánošíka, zbojníka, který trestal bohaté pány, které

okrádal a jejich majetek pak rozdával chudým, dodnes fascinuje děti i dospělé. Jestli a kolik

lidí Jánošík zavraždil, se zřejmě nedozvíme. Jiří Kajínek byl ale pravomocně odsouzen


[…]


období Kajínkova útěku. Je zde ale znát podobný trend jako u převažujícího hodnocení, kdy

interpretace Jiřího Kajínka jako vraha sestoupila po třetím zkoumaném období pouze

na druhé místo, v denících Mladá fronta DNES a Blesk pak až na třetí místo. Je zřejmé, že

novináři deníku Právo přistupovali k pochybnostem o případu skeptičtěji než novináři

zbylých dvou deníků. To, že u deníku Blesk následně převažovala interpretace Jiřího Kajínka

jako celebrity už překvapením není.

Otázkou zůstává, proč se stejné trendy objevují právě v denících Mladá fronta DNES a Blesk,

jedním z možných vysvětlení je, že se Mladá fronta DNES pomocí bulvárnějšího přístupu

30Bohužel nejsem seznámena s pravidly redakční práce v tištěných bulvárních médiích, nemohu se tedy

vyjádřit k tomu, zda byly zdroje v těchto případech vynechány například kvůli omezenému rozsahu článku. I

toto by mohl být námět k dalšímu výzkumu, který se nutně nemusí týkat osoby Jiřího Kajínka.
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k tématům snaží být atraktivnější pro širší populaci. Faktorem ale také mohou být osobní

názory novinářů, kteří pro deníky píšou, což by mohlo vysvětlovat i to, proč jsou články

s negativním a pozitivním hodnocením vyrovnané v deníku Právo. O osobě Jiřího Kajínka

psali často ti samí novináři31 několik let v kuse, v dalším výzkumu by tak mohlo být zajímavé

rozebrat, jak se informování o Jiřím Kajínkovi vyvíjelo u těchto jednotlivých autorů.

Kvalitativní analýza, byť se týkala pouze malého množství článků a krátkého období,

poodhalila, jak se novináři vyrovnávali s informováním o Jiřím Kajínkovi poté, co byl

propuštěn. Ve všech třech denících se vyskytl rámec normality, novináři tedy v textech

zdůrazňovali, jak Jiří Kajínek dělá normální, naprosto běžné věci. Autorům to nelze mít za

zlé – Jiří Kajínek strávil ve vězení více než 23 let, podstatnou část dospělého života a dá se

předpokládat, že čtenáře bude zajímat, jak se vyrovnává s moderním životem. Velká část

dospělé populace navíc nikdy nebyla ve výkonu trestu a jen těžko si představuje, jak jsou

vězni odříznuti (či spíš nejsou odříznuti) od vnějšího světa. Rámec popularity úzce souvisí

s částí kvantitativní analýzy, která zkoumala výskyt interpretace osoby Jiřího Kajínka jako

celebrity, jde tedy spíše o rozšíření této části a podrobnější popsání toho, jak byl čtenářům

předkládána skutečnost, že Jiří Kajínek je někdo, kdo by je měl zajímat. Rámec morálního

dilematu je ze všech tří rámců nejzajímavější, bohužel se také ve sledovaném období

vyskytoval nejméně. Novináři se jeho pomocí zaměřovali na úvahy o tom, zda je spolupráce

s odsouzeným vrahem morálně správná.

Podobná úvaha se ovšem dá uplatnit i na informování o Jiřím Kajínkovi v médiích. Je

morálně správné prezentovat jako celebritu odsouzeného dvojnásobného vraha, dělat s ním

rozhovory a informovat o běžných záležitostech jeho každodenního života? Novináři

v redakcích o tomto aspektu jistě debatovali. Z výsledků této práce vyplývá, že minimálně

v deníku Právo, a nakonec i v Mladé frontě DNES dospěli k závěru, že takový přístup

k Jiřímu Kajínkovi morálně správný není. Deník Blesk z hlediska svého zaměření zřejmě

neměl na vybranou.

31Například Richard Beneš, Alena Sobotková, Jan Čech, Petr Ježek, Jana Kalinová nebo Svatava

Hernandezová.
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Summary

The aim of this thesis was to show how the presentation of the persona of Jiří Kajínek in the

media has changed over the years. Selected periods from 1993 to 2018 were examined in the

daily newspapers Právo, Mladá fronta DNES and Blesk. The method of quantitative analysis

was used for the research, the last researched period was also subjected to qualitative

analysis, specifically to the framing method. The quantitative analysis showed that two

newspapers, namely Mladá fronta DNES and Blesk, paid equal attention to Jiří Kajínek and

published a similar number of texts about him. The newspaper Právo published fewer

articles. It was assumed that the newspaper Blesk would base it’s articles more on unofficial

sources. Although a slightly higher number of articles based on an unofficial source was

recorded in the analysis, the difference was not much significant in comparison with the total

number of articles. As for the combination of official and unofficial sources in one article, it

even had the lowest number of such articles. More often, however, the newspaper Blesk did

not indicate the source at all in the articles. As with the number of articles, the prevailing

evaluation in the articles showed a similarity between Mladá fronta DNES and Blesk - in

both cases this evaluation changed from negative to positive. There was no such significant

change in Právo, although there were more articles with a positive evaluation after the year

2000. As for the interpretations of Jiří Kajínek, there is a similar trend as in the prevailing

evaluation, when the interpretation of Jiří Kajínek as a murderer in Právo descended only to

the second place after the third research period, in Mladá fronta DNES and Blesk it

descended to the third place.

A qualitative analysis, although covering only a small number of articles and a short period,

revealed how journalists coped with the information about Jiří Kajínek after his release from

prison. There was a frame of “normality” in all three newspapers, in which journalists

emphasized how Jiří Kajínek does normal, completely ordinary things. The second frame,

frame of popularity is closely related to the part of the quantitative analysis that examined

the occurrence of Jiří Kajínek's interpretation as a celebrity. The frame of the moral dilemma

is the most interesting of all three frames, unfortunately it also occurred the least in the

observed period. With its help, journalists focused on whether cooperation with a convicted

murderer is morally correct.
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