UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Charvátová Anna

Název práce: Mediální obraz Jiřího Kajínka od roku 1993 do současnosti

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Na rozdíl od schválených tezí diplomantka změnila, respektive rozšířila, zkoumané období ještě o další roky, a to proto, aby deskripce i analýza byla komplexnější a také pro čtenáře přehlednější.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura a vůbec vše, co se týkalo Kajínkova případu, je v práci nejen kvalitně a pečlivě obsaženo, ale je také spolehlivě představeno a především analyticky využito. Autorka postupuje důsledně v deskripci všech mediálních metamorfóz, komentuje je v komplexnosti případu v celé jeho historii, pracuje s velkým množstvím materiálů, aby si tak vytvořila dostatečný prostor pro svou kvantitativní a kvalitativní analýzu. Vytvořila tak soubor, který má význam jak pro pochopení celé této "kajínkovské story", ale rovněž pro bližší pochopení a zamyšlení se nad jeho mediálními konsekvencemi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže A

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte písmenem F) A
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text práce je logicky vystavěn, logiku výkladu udržuje, jazyková a stylistická úroveň je bez problémů dodržena, žádné zásadní výtky zde neexistují, jen, podle mého názoru, mohlo být přece jenom více fotografií, které by doprovázel celý text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka diplomové práce úvodem píše, že cílem práce "není hodnotit" osobu a činy Kajínka, ale že je "přiblížit, jak se prezentování jeho osoby v médiích měnilo v průběhu doby..." Suma sumárum je tedy meritem jak analýza, tak výzkum, tedy vše, co se vztahuje k mediální oblasti v poměrně dlouhém časovém období. Volba subjektů, které byly rozhodující v celé této kauze, seznam analyzovaných článků, hypotézy, kódovací kniha a archy, to vše s tím souvisí, např. i včetně psaní jména hlavního aktéra, doplňuje kauzu a souvisí s ní naprosto přirozeně. I když při prvním seznámení se s Kajínkovým případem může čtenáři přijít jako zbytečné se tím znovu zabývat, pak při bližším seznámením se s tímto zkoumáním ukáže, že úsilí tomu věnované se osvědčilo. Proto navrhuji ocenit práci písmenem A

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč právě Kajínkův případ jako téma diplomky?
5.2 Je tato kauza již definitivně uzavřena?
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8. 9. 2021

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretárce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.